
REGISTRO GENERALE N. 248 del 24/08/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 24/08/2020 

DETERMINAZIONE N. 75 del 12/08/2020 
PROPOSTA N. 332 del 12/08/2020 
 
OGGETTO: CIG: Z972DF8B86 DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS 

267/2000 PER L’INDIZIONE DI GARA FINALIZZATA ALL’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
"MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO, AREE VERDI PER LA DURATA DI MESI 
12” 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto  

• il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/06/2020 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. 

Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Premesso che  

• il Comune di Romana non è dotato di struttura idonea all’esecuzione dei lavori di  

manutenzione dei  giardini  e delle aree a verde ricadenti  nelle aree di  sua pertinenza,  per 

cui  occorre esternalizzare tale servizio per evitare lo sviluppo delle situazioni di degrado 

ambientale delle aree stesse 

• è obiettivo di  questa Amministrazione la costante manutenzione delle aree destinate a 

verde pubblico di proprietà comunale che rivestono un ruolo di particolare importanza per la 

qualità della vita dei cittadini e che necessitano quindi di interventi che garantiscano in modo 

continuativo standard elevati di utilizzo, decoro e sicurezza; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

Visto l’art. 37, comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui le stazioni appaltanti  

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

Dato Atto che l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 dispone che “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del  presente articolo, le altre amministrazioni  

pubbliche di  cui  all'articolo 1 del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli  acquisti 

di beni e servizi  di importo pari o superiore a 1,000 euro  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  

di  rilievo  comunitario sono  tenute  a fare  ricorso  al  mercato elettronico  della  pubblica  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 24/08/2020 

amministrazione ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del medesimo articolo 

328 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure[…]” 

Rilevata la necessità di provvedere con urgenza alla manutenzione di tutte le aree verdi 

interessate, al fine di garantire le adeguate condizioni di decoro e pulizia nonché di sicurezza;  

Considerato che la spesa complessiva è pari all’importo di € 16.393,44 (iva esclusa) e che le 

aree interessate risultano essere individuate così da tabella sotto riportata: 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 

Visto il capitolato d’appalto appositamente predisposto da questo ufficio, conservato agli atti  

dell’ufficio proponente  e  formante  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  

ancorché  non  materialmente allegato; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG n. Z972DF8B86; 

Dato atto che la procedura di individuazione dell’operatore economico viene attuata in 

applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 24/08/2020 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, attraverso il portale 

SardegnaCAT nel quale è predisposta tutta la documentazione che contiene le condizioni che 

regolano il servizio in oggetto, le specifiche tecniche e tutte le clausole essenziali poste a base 

dell’affidamento; 

Considerato che la scelta dell’operatore economico avverrà con il criterio del minor prezzo; 

Visti la lettera di invito, i documenti di gara e il capitolato d’appalto, allegati alla presente 

come parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di dare atto in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: conferimento del servizio di  

"Manutenzione Ordinaria verde pubblico, aree verdi per la durata di mesi 12” nel Comune di 

Romana. 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: espletamento del 

servizio di manutenzione delle aree verdi comunali, nel dettaglio tutte le operazioni di 

scerbatura della vegetazione erbacea infestante, di tosatura delle superfici prative,  di  

aspirazione fogliame e di  taglio con decespugliatore della vegetazione erbacea/arbustiva 

infestante,  di  potature  arboree  ed  arbustive  e  di  taglio  con  decespugliatore  della  

vegetazione erbacea/arbustiva infestante nonché fioriture stagionali piazze, per l’importo a 

base di gara di € 16.393,44 oltre d IVA al 22%. 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: l’operatore 

economico viene individuato con affidamento diretto mediante piattaforma SardegnaCAT, in 

applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 

2) Di approvare la lettera di invito, i documenti di gara e il capitolato d’appalto, allegati 

alla presente come parte integrante e sostanziale. 

3) Di dare atto che il CIG della presente procedura è Z972DF8B86. 

4) Di dare atto che le somme necessarie, per i motivi su espressi in premessa, sono 

stanziate sul Cap.28112.5 bilancio di previsione 2020/2022. 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. 

Tiziana Campus. 

6) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione del 

presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto dall’art. 1 

comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli artt. 42 del 

d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo decreto. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 24/08/2020 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti 

dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.  

7) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 332 del 12/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
12/08/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 332 del 12/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 24/08/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 466 

 
Il 27/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 248 del 24/08/2020 con 
oggetto 
 
CIG: Z972DF8B86 DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS 267/2000 PER 
L’INDIZIONE DI GARA FINALIZZATA ALL’APPALTO DEL SERVIZIO DI "MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE 
PUBBLICO, AREE VERDI PER LA DURATA DI MESI 12” 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 24/08/2020 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 27/08/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


